
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 127 / 2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI GRUPPI DA 3 A 4 CIG 
9804653F99.  ANTICIPAZIONE  SUL  PREZZO  D'APPALTO  A  FAVORE 
DELL'IMPRESA SELVA MERCURIO S.R.L. 

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06  - Fascicolo    14/2023

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 44 del 31.03.2023  è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento avente ad oggetto “Interventi di manutenzione e 
conservazione degli edifici provinciali - biennio 2023/2024 - Opere edili gruppi da 3 a 4” 
dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta € 293.269,23

Oneri per la sicurezza € 11.730,77

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 305.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 67.100,00

Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 6.100,00

Spese Tecniche  € 11.000,00

Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità € 10.000,00

Importo totale somme a disposizione (B)           € 94.200,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO          € 399.200,00

 - l’importo di progetto di Euro  399.200,00 è previsto nel Bilancio Missione 01 Programma 06 
con copertura economica mediante Fondi Frontalieri Codice del Piano dei Conti 1030209 al cap. 

Copia informatica per consultazione



1201/5;

ANNO 2023 - Euro 199.600,00;

ANNO 2024 - Euro 199.600,00;

- con determina a contrarre n. 555 del 15.05.2023 e n. 742 del 14.06.2023 si è stabilito di 
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1186/2023, in data 11/09/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 170570994 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 21.08.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
SELVA MERCURIO SRL con sede in via Alciato n. 1, 22100 COMO (CO) – P.I. 01721450136, con 
il  ribasso  offerto  del  16,148  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  293.269,23= 
corrispondenti all’importo ribassato di € 245.912,11= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di € 11.730,77= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 257.642,88=(oltre 
IVA), con l’economia da ribasso  pari ad € 57.775,68 (IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 1224 del 15 settembre 2023 si è approvata la modifica del 
quadro economico a seguito di espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 16,148 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 
d’asta 

€ 293.269,23 - € 47.357,12  € 245.912,11

A2 Oneri per la sicurezza € 11.730,77 € 11.730,77

S A Importo totale dei lavori 
(A) 

€ 305.000,00  € 257.642,88

Somme a disposizione

B.1 IVA sui lavori (22%) € 67.100,00 - € 10.418,56  € 56.681,44

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
(art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016)

€ 6.100,00 € 6.100,00

B.3 Spese Tecniche € 11.000,00 € 11.000,00

B.4 Acquisto  materiali  e 
forniture + Tassa Autorità

€ 10.000,00 € 10.000,00

B.8 Economie da ribasso + € 57.775,68 € 57.775,68

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 94.200,00 € 141.557,12

S 
A+B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 399.200,00  € 399.200,00

 
-  il relativo contratto veniva stipulato in data  10 novembre 2023 al n. 38753 di Rep.;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- l’impresa Selva Mercurio Srl  in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, con 
nota ns. prot. n. 51933 in data 27 novembre 2023 ha richiesto il pagamento dell'anticipazione 
sul prezzo d'appalto;

- in data 27 novembre 2023 è stato richiesto parere sull’anticipazione contrattuale al Rup Ing. 
Andrea Esposito,

-  l'impresa  con  nota  assunta  al  prot.  n.  57060  in  data  22  dicembre  2023  ha  trasmesso 
fidejussione  assicurativa  n.  A2012230210695  emessa  in  data  20  dicembre  2023  dalla 
Compagnia di Assicurazione  Commerfidi per l’importo di Euro 54.165,00;

- con nota trasmessa in data 17 gennaio 2024 il RUP Ing. Andrea Esposito ha comunicato che i 
lavori  sono stati consegnati in data 23 novembre 2023 ed effettivamente iniziati in data 9 
gennaio 2024;

-  con nota ns.  prot.  n.  2823 in  data  19 gennaio  2024 è stata richiesta  all’impresa Selva 
Mercurio  trasmissione  di  polizza  su  anticipazione  contrattuale  per  l’importo  corretto 
ammontante a  Euro 56.681,44;

- in data 24 gennaio 2024 l’impresa con nota assunta al ns. prot. n. 3498 ha trasmesso polizza 
su anticipazione contrattuale emessa da Commerfidi – n. A2012230210695 – per l’importo di 
Euro 56.681,44;

Visto il DURC n. prot. 40743031 Inail che attesta la regolarità contributiva valido sino al 
10 febbraio 2024;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa SELVA MERCURIO 
SRL con sede in via Alciato n. 1, 22100 COMO (CO) – P.I. 01721450136 - dell’anticipazione del 
20% sul  prezzo d’appalto  ammontante a Euro 51.528,58  (oltre  IVA)  per  complessivi  Euro 
62.864,86 (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 62.864,86 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di contratto e fa carico Cap. 1201/5 imp. 1580/2023 sub. Imp. 569/2023;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

in relazione ai lavori “  Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali - 
biennio 2023/2024 - Opere edili gruppi da 3 a 4 CIG 9804653F99”

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
SELVA MERCURIO SRL con sede in via Alciato n. 1, 22100 COMO (CO) – P.I. 01721450136 
-  dell’anticipazione del 20% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 51.528,57  (oltre 
IVA) per complessivi Euro 62.864,86  (IVA inclusa);

3 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  62.864,86  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo  di  contratto  e  fa  carico  al  Cap.  1201/5  imp.  1580/2023  sub.  Imp. 

Copia informatica per consultazione



569/2023;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI GRUPPI DA 3 A 4 CIG 9804653F99. 
ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA SELVA MERCURIO 
S.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/5  imp.1580/2023 sub imp.569/2023 per € 62.864,86= finanziato da fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


